
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.654  57Quinta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora Bianca Ferreira Guimarães, Id. Funcional no 
6404221, ocupante do cargo de Secretária do DAF, lotado nesta Secre-
taria de Estado de Povos Indígenas - SEPI, como fiscal do CONTRATO No 
05/2023-SEPI/PA, Ref. a aquisição de material permanente (mobiliario), 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no contrato.
II – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 20 de dezembro de 2023.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas

Protocolo: 1025645

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICA Nº 001/2023 Processo: 2023/902808
A SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES – SEMU, através de sua Prego-
eira, retifica a publicação do aviso de licitação referente ao PE nº 001/2023; 
publicado no dia 20/12/2023, no IOEPA, Diário Oficial Nº 35.652, página nº 
101. ONDE SE LÊ: “Abertura realizar-se-á no 03/01/2024, às 10:00 horas 
(horário local)” LEIA-SE: “Abertura realizar-se-á no 04/01/2024, às 10:00 
horas (horário local)”. Edital encontra-se acessível nos sites: https://www.
gov.br/compras. , http://www.semu.pa.gov.br (link licitações) e https://
www.compraspara.pa.gov.br/. Na impossibilidade de obtenção por esses 
meios, estará disponível na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
SEMU, situado na Av. Gov. José Malcher, 2803-A - São Brás, Belém - PA, 
66090-100, das 08:00 às 12:00 horas. ou e-mail: clc@semu.pa.gov.br
Belém (PA), 20 de dezembro de 2023.
Pregoeiro Responsável: Lillian Witte Nogueira de Oliveira
Secretária de Estado das Mulheres: Ana Paula Silva Gomes de Freitas

Protocolo: 1025715

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 198/2023 – GGA/SEDEME, de 20 de dezembro de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE Nº 35.286 de 10/02/2023.
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA AMÉLIA DO SOCORRO LOBO, matrícu-
la n° 5888852-3, ocupante do cargo de Assessor Especial I, para exercer o 
encargo de Fiscal do Contrato Administrativo n° 08/2023 – SEDEME, firma-
do pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia e a empresa Diamond Serviços de Limpeza e mão de obra Eireli, 
que possui como objeto a contratação de empresa especializada na presta-
ção dos serviços continuados de copeiro e recepcionista, com fornecimento 
de mão de obra uniformizada, visando atender as necessidades da SEDEME 
e Espaço São José Liberto - ESJL, devendo anotar em registro próprio as 
falhas detectadas, comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a 
seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme 
o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a contar de 01 de novembro de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor DJAIR DA MOTA ALVES FILHO, matricula nº 
5903886/6, ocupante do cargo de Assessor II, para, na ausência da titular, 
exercer o encargo de substituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 1025891
PORTARIA Nº 024/2023 – GS/SEDEME, de 20 de dezembro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, usando das atribuições que lhes foram con-
feridas pelo Decreto Governamental de 31/03/2021, publicado no DOE Nº 
34.541, de 05/04/2021;
Considerando que a SEDEME foi instituída pela Lei Estadual Nº 7.570/2011, 
alterada pelas Leis Nº 8.096/2015, Nº 8.404/2016, Nº 9.525/2022 e, mais 
recentemente, Lei Nº 9.927/2023, passando a exercer as competências da 
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração – SEICOM, con-
forme preceitua o artigo 2º, inciso II, letra “b” da Lei Nº 8.096/2015, c/c o 

artigo 94 do mesmo diploma legal;
Considerando Processo Administrativo Eletrônico 2023/946097 que versa 
sobre a necessidade de elaboração de Regimento Interno da SEDEME, do-
cumento caracterizado como Instrumento Normativo (IN), apresentando 
um conjunto de normas estabelecidas para regulamentar a organização e 
o funcionamento do Órgão, detalhando os diversos níveis hierárquicos, as 
respectivas competências das unidades existentes e os seus relacionamen-
tos internos e externos;
RESOLVE:
Art. 1º. INSTITUIR o Grupo de Trabalho para elaboração do Regimento In-
terno da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia – SEDEME, composto pelos servidores abaixo relacionados:
I - Wilton Marcello Santos Teixeira, Diretor, matrícula nº 57175685/1, (Co-
ordenador);
II - Raquel dos Santos Albuquerque, Coordenadora, matrícula nº 73503987;
III - Diana Castelo Monção de Souza, Procuradora Autárquica, matrícula 
nº 7001229;
IV - Breno de Carvalho Nunes, Coordenador, matrícula nº 5947373/2, (Su-
plente);
§ 1º. O Grupo de Trabalho se reunirá uma vez a cada semana para analisar 
em conjunto a construção do documento, discutir sobre a matéria, apre-
sentar propostas e soluções.
§ 2º. Poderão ser convocados pelo Grupo de Trabalho representantes de 
outros setores para participarem das atividades, contribuindo com a cons-
trução do documento.
§ 3º. O Grupo de Trabalho terá o prazo de 60 (sessenta) dias para apresen-
tar o Regimento Interno do Órgão, podendo este prazo ser prorrogado por 
período não superior a 30 (trinta) dias, com apresentação de justificativa 
fundamentada.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 1025961
PORTARIA N° 025/2023 - GS/SEDEME, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
Designa servidores para atuação como agentes de contratação e integran-
tes de equipe de apoio, de acordo com as regras da Lei Federal n° 14.133 
de 1º de abril de 2021 e o Decreto Estadual nº 2.939 de 10 de março de 
2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, usando das atribuições que lhes foram con-
feridas pelo Decreto Governamental de 31/03/2021, publicado no DOE Nº 
34.541, de 05/04/2021;
RESOLVE:
Art.1º. Designar o servidor público efetivo Anderson Pimentel Amaral, ma-
trícula nº 54187129, para exercer a função de agente de contratação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
Art. 2º. Designar o Djair da Mota Alves Filho, matrícula nº 5903886, para 
exercer a função de agente de contratação substituto.
Art. 3º. Designar os seguintes servidores para compor a equipe de apoio 
ao agente de contratação:
I - Ana Amélia do Socorro Lobo, matrícula nº 5888852;
II - Breno de Carvalho Nunes, matrícula nº 594737; e
III - Tuane Tavares Ferreira, matrícula nº 5935089.
Art. 4º. As designações previstas nesta PORTARIA são em caráter 
permanente até deliberação em contrário.
Art. 5°. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de dezembro de 2023.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 1026009

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL
Belém/PA, 20 de dezembro de 2023.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMI-
CO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no DOE 
Nº 35.286 de 10/02/2023;
Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n° 7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA AMÉLIA DO SOCORRO LOBO, matrícu-
la n° 5888852-3, ocupante do cargo de Assessor Especial I, para exercer o 
encargo de Fiscal do Contrato Administrativo n° 08/2023 – SEDEME, firma-
do pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia e a empresa Diamond Serviços de Limpeza e mão de obra Eireli, 
que possui como objeto a contratação de empresa especializada na presta-
ção dos serviços continuados de copeiro e recepcionista, com fornecimento 
de mão de obra uniformizada, visando atender as necessidades da SEDEME 
e Espaço São José Liberto - ESJL, devendo anotar em registro próprio as 
falhas detectadas, comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a 
seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme 
o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a contar de 01 de novembro de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor DJAIR DA MOTA ALVES FILHO, matricula nº 
5903886/6, ocupante do cargo de Assessor II, para, na ausência da titular, 
exercer o encargo de substituto.


